
 

 

Дело № 168мз-19

029/06/64-230/2019
Заказчик :

Администрация Северодвинска

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

E-mail: builder@adm.severodvinsk.ru

Уполномоченный орган :

Администрация муниципального образования «Северодвинск» в лице
Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

Е-mail: auction_urz@adm.severodvinsk.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО Стройресурс"

603157, Нижний Новгород, ул.Буревестника, 9А, П8

E-mail: s-res52@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

02 июля 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика, Уполномоченного органа: Шестакова М.Н. (доверенность от 25.12.2019
№ б/н);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

25 июня 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО Стройресурс" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– Администрации Северодвинска (далее – Заказчик), Уполномоченного органа –
Администрации муниципального образования «Северодвинск» в лице Управления
муниципального заказа Администрации Северодвинска (далее – Уполномоченный
орган) при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по проектированию,
строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства
«Многоквартирный дом в квартале 014 в городе Северодвинске Архангельской
области» (извещение № 0124300012719000161).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 01.07.2019 № 29-01-03/515.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

07.06.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300012719000161 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по проектированию,
строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства



«Многоквартирный дом в квартале 014 в городе Северодвинске Архангельской
области» (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 208 679 072,43 рубля.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель считает, что Заказчик нарушил требования постановления Правительства
РФ N 570.

Во исполнение части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» принято
постановление Правительства РФ от 15.05.2017 N 570 "Об установлении видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом" (далее - Постановление N 570).

Как отмечалось выше, особенности заключения контрактов, предметом которых
является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и
вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства определены
Постановлением N 563.

Соответственно, в данном случае требования статьи 110.2 ФЗ «О контрактной
системе» и Постановления N 570 не применяются.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Комиссией Архангельского УФАС России в результате проведения внеплановой
проверки выявлено следующее.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) указанного Федерального закона, или копии этих документов.

Пунктом 3.2 части 3 «Требования к содержанию, составу заявки на участие в
электронном аукционе» раздела I «Информационная карта» документации об
аукционе предусмотрено: «Вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника аукциона, фамилия, имя, отчество
(при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического лица),
номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего



иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 – 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ (указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в случае
закупки товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
подпунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).



Пунктами 1.39, 1.40 раздела I «Информационная карта» документации об аукционе
предусмотрены дополнительные требования, установленные Правительством
Российской Федерации, к участникам закупок отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения электронных аукционов
в соответствии с частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», согласно
которым участник электронного аукциона должен соответствовать дополнительным
требованиям, указанным в приложении № 1 к постановлению Правительства РФ от
04 февраля 2015 года № 99 (пункт 2).

Анализ подпункта 2 пункта 3.2 части 3 «Требования к содержанию, составу заявки
на участие в электронном аукционе» раздела I «Информационная карта»
документации об аукционе показал, что требования к содержанию и составу
второй части заявки установлены Заказчиком не в соответствии с пунктом 2
приложения №1 к Постановлению №99.

Таким образом, Заказчиком, Уполномоченным органом нарушен пункт 2 части 5
статьи 66 ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО Стройресурс" необоснованной в части довода
Заявителя.

2. Признать Заказчика, Уполномоченный орган нарушившими пункт 2 части 5 статьи
66 ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, так как данное нарушение не повлияло на итоги
электронного аукциона.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова



Л.А. Чирова


